*

die ihm 1566 den tod durch das schwert brachte, s. Dorner, entwicklungsgeschichte der lehre von der person Christi b. II. Dem fortgang der reformation in Polen haben diese streitigkeiten unendlich geschadet. S. br. n. 47. 48. 89 a.

1 Matthias Flacius Illyricus, geb. 7 März 1520 in Albona in Istrien; sein verwandter Baldus (s. n. 17) rieth ihm, statt ins kloster nach Deutschland zu gehen, um dort zu studieren; er folgte diesem rath, wurde mit Luther und Melanchthon bekannt, als professor in Wittenberg und Jena eine der hauptstützen der streng lutherischen richtung; einer der streitbarsten oder streitsüchtigsten theologen, war er in alle die theologischen händel, welche das zeitalter nach der reformation kennzeichnen, verwickelt; besonders kam er mit Melanchthon über das Interim in die heftigste fehde; wegen des verdammenden urtheils, das er über dasselbe fällte, musste er sich nach Magdeburg flüchten, wo er dann auch den plan zur herausgabe der centurien faßte. Er starb 11 März 1575 in Frankfurt; siehe Preger, M. Flacius Illyricus, 1. 2. Erlangen 1859-61.

2 Wilhelm, markgraf von Brandenburg, bruder herzog Albrechts, erzbischof von Riga 1539 bis 4 Febr. 1563. Im jahr 1555 ernannte er den herzog Sigismund August von Mecklenburg, der von Polen be-

illius ducis Mechelburgensis, qui duxit filiam hujus illustrissimi ducis. Res interceptis litteris est patefacta; Livonienses ægerrime ferentes, qui nolunt principes regnare super eos, sumptis armis archiepiscopum cum eo, qui futurus erat coadjutor, in quadam ejus arce obsederunt. Rex Poloniæ misit suum legatum, qui de pace ageret, legatus cum omnibus suis famulis ac comitibus a Livoniensibus est trucidatus. Alium quoque rex statim legatum episcopum misit, qui auditus quidem a Livoniensibus fuit, sed nihil omnino impetravit. Rex mandavit, ut aliquot equitum millia ex Lituania et Schytia ad fines Livoniensium accedant, ut Livonienses deterrerent atque ab obsidione abducerent; accesserunt equites, sed Livonienses nihilominus pertinaces perseverarunt, donec arce expugnata archiepiscopum una cum eo, qui erat futurus coadjutor, ceperunt atque in alias arces abduxerunt. In hoc statu res est; is princeps illustrissimus nunc militem colligit, subsidia ab rege Polonorum, Danorum atque ex Germania petit. Rationem consilii ignoro, velitne tantum tueri suos fines, au vero fratrem suum et sui generi fratrem¹ liberare. Illud scio, principem metuere, ne in hac occasione papistæ ejus adversarii se exserant et cum Livoniensibus jungant. Sic ego, qui speravi me venturum, ut in pace agerem de concordia ecclesiarum, incidi in magnas turbas ac magna bella non sedatis tamen seditioibus domesticis; verum non despondi animum, adhuc non despero, bella posse sopiri, contentiones domesticas componi quoque. Venit, postquam hæc scripsissem, ab rege Polonorum, qui est nunc Vilmæ in Lituania, ad principem legatus; rescivi, Livonienses ad regem Poloniæ legatos misisse et jactare, se pacem cupere, postquam quæ libido suggessit, fecere (si modo etiam ex animo pacem nunc petant); suam regiam majestatem velle ducem nostrum, si Willelmus non restituatur, armis jüvare, quin dedisse mandatum, ut ad hoc bellum equites describantur.